GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Educação - SEDUC
Câmara de Educação Básica - CEE-CEB

ATA

ATA n. 73/2025 - 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às oito horas, reuniram-se em Câmara de
Educação Básica os Conselheiros: Irany de Oliveira Lima Morais - Presidente, Francelena Santos Arruda -
Vice-Presidente, Agenor Fernandes de Souza, Antônio Evangelista Sansão Puruborá, Camila Fernanda
Carvalho Caetano, Leonardo Pereira Leocádio, Metilde Alves Pena e Severino Bertino Neto. Havendo
quórum regimental a Presidente deu início a Sessão com a leitura da Ata n. 72/2025, da Sessão Ordinária
do dia 08.12.2025, que foi aprovada. Leitura do Processo SEI nº 0029.064139/2025-20, que encaminha o
Ofício nº 34844/2025/SEDUC-ASRED orientando sobre o procedimento para elaboração colaborativa do
Caderno Complementar ao Referencial Curricular da BNCC Computação, por meio de planilha online, até
o dia 12/12/25 e com informações de contribuições após esse prazo. A CEB tomou conhecimento do
documento. Continuação da análise do Quadro comparativo das Resoluções CNE/CEB nº 1/2024 que
Institui as Diretrizes Operacionais Nacionais de Qualidade e Equidade para a Educação Infantil e
Resolução nº 037/01-CEE/RO, que Fixa diretrizes e normas para a organização e funcionamento de
instituições de educação infantil, a serem observadas pelo sistema estadual de ensino de Estado de
Rondônia, e dá outras providências, para a alteração da Resolução da Educação Infantil. Os Conselheiros
discutiram a matéria e analisaram a partir do artigo 9º até o artigo 11, deliberando por supressões,
acréscimos e alterações de texto. Na sequência, foi redistribuído ao Conselheiro Agenor Fernandes de
Souza, para relatoria, o Processo SEI n. 0029.059192/2024-28, que encaminha Relatório Quadrienal do
CEEJA, em Ariquemes, referente ao período de 2021 a 2024. Considerando o horário avançado, a CEB
deliberou pela continuidade da elaboração do Projeto de Resolução na próxima Sessão de Câmara e a
Presidente encerrou a Sessão às dez horas e eu, Loide Cecília Hotti Santos, Coordenadora da CEB, lavrei a
presente Ata que, após lida, discutida e aprovada será assinada por mim e pelos Conselheiros presentes na
data de sua realização. Registra-se, ainda, a presença dos assessores técnicos deste Conselho: Alcilene
Ribeiro Guimarães Silva, Eliane Monteiro de Carvalho, Geraldo Augusto Fernandes Meireles e Valcélia
Sampaio Peres. Porto Velho/RO, quinze de dezembro de dois mil e vinte e cinco.

Irany de Oliveira Lima Morais - Presidente da CEB

Francelena Santos Arruda - Vice-Presidente

Agenor Fernandes de Souza - Conselheiro

Antônio Evangelista Sansão Puruborá - Conselheiro

Camila Fernanda Carvalho Caetano - Conselheira

Leonardo Pereira Leocádio - Conselheiro

Metilde Alves Pena - Conselheira

Severino Bertino Neto - Conselheiro

Loide Cecília Hotti Santos - Coordenadora da CEB

Ata 73/2025 - 1ª Sessão de 15.12.2025 (67542511)         SEI 0029.005163/2025-27 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por SEVERINO BERTINO NETO , Conselheiro, em
16/12/2025, às 16:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Francelena Santos Arruda , Vice-Presidente de Câmara ,
em 16/12/2025, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Agenor Fernandes de Souza , Conselheiro, em 17/12/2025,
às 07:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Irany de Oliveira Lima Morais , Presidente de Câmara, em
17/12/2025, às 20:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Evangelista Sansão Purubora , Conselheiro, em
18/12/2025, às 10:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por METILDE ALVES PENA , Conselheiro(a), em 18/12/2025,
às 14:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Camila Fernanda Carvalho Caetano , Conselheiro(a), em
19/12/2025, às 08:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO PEREIRA LEOCÁDIO , Conselheiro, em
19/12/2025, às 09:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por LOIDE CECILIA HOTTI SANTOS , Coordenador(a) de
Câmara, em 19/12/2025, às 09:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 67542511 e o código CRC 12CDD0CF.

Referência: Caso responda este(a) Ata, indicar expressamente o Processo nº 0029.005163/2025-27 SEI nº 67542511

Ata 73/2025 - 1ª Sessão de 15.12.2025 (67542511)         SEI 0029.005163/2025-27 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 73/2025 - 1ª Sessão de 15.12.2025 (67542511)